

# PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI – MG SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Natal Justino da Costa, 682 - Centro CEP 38610-044 – Unaí – MG Fones: (0xx38) 3677 – 4991/ Telefax: 3677 - 4990

# PROCESSO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE MONITORES EDITAL Nº 001 DE 09 de AGOSTO DE 2022

# RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

Conforme subitem 6.3.3 e 6.3.4 do Edital de Abertura nº 001/2022, se do exame de recursos, resultar anulação de questão, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido. No caso de o gabarito da prova ser fornecido incorretamente por falha de digitação, publicação ou outra, a questão não será anulada, procedendo-se à sua correção e publicação. Essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

# **QUESTÃO Nº 02**

RESULTADO DA ANÁLISE: Altera-se o gabarito preliminar

JUSTIFICATIVA: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito foi alterado da alternativa "D" para a alternativa "B", houve um erro formal na publicação do gabarito preliminar. Portando considerada correta a alternativa "B". Portanto, recurso deferido, altera-se o gabarito preliminar.

# QUESTÃO Nº 03

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada

JUSTIFICATIVA: A candidata apresentou argumentos coerentes afirmando haver três possibilidades de resposta para a questão, o que foi constatado pela banca examinadora. Portanto, questão anulada.

#### **OUESTÃO Nº 04**

RESULTADO DA ANÁLISE: Manutenção do Gabarito preliminar

JUSTIFICATIVA: A candidata apresenta argumentos evasivos em relação à resposta que não justificam o questionamento. Portanto, a alternativa correta é a letra "A".

#### **QUESTÃO Nº 06**

RESULTADO DA ANÁLISE: Manutenção do Gabarito preliminar

JUSTIFICATIVA: O candidato apresenta argumentos evasivos em relação à resposta que não justificam o questionamento. Portanto, a alternativa correta é a letra "D".



# PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI – MG SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Rua Natal Justino da Costa, 682 - Centro CEP 38610-044 – Unaí – MG Fones: (0xx38) 3677 – 4991/ Telefax: 3677 - 4990

## **QUESTÃO Nº 08**

RESULTADO DA ANÁLISE: Altera-se gabarito preliminar

JUSTIFICATIVA: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito foi alterado da alternativa "A" para a alternativa "D", houve um erro formal na publicação do gabarito preliminar. Portando considerada correta a alternativa "D". Portanto, recurso deferido, altera-se o gabarito preliminar.

## **QUESTÃO Nº 11**

RESULTADO DA ANÁLISE: Manutenção do Gabarito preliminar

JUSTIFICATIVA: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer conforme o Art. 3º A criança e o adolescente gozam de todos os direitos fundamentais inerentes à pessoa humana, sem prejuízo da proteção integral de que trata esta Lei, assegurando-se-lhes, por lei ou por outros meios, todas as oportunidades e facilidades, a fim de lhes facultar o desenvolvimento físico, mental, moral, espiritual e social, em condições de liberdade e de dignidade. Portanto somente a alternativa "A" responderia corretamente à questão.

#### **QUESTÃO Nº 15**

RESULTADO DA ANÁLISE: Manutenção do Gabarito preliminar

JUSTIFICATIVA: De acordo com enunciado é para marcar alternativa incorreta, logo a alternativa "B" é única incorreta conforme o Art. 11 da Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA. Portanto somente a alternativa "B" responderia corretamente à questão.

#### **QUESTÃO Nº 20**

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada

JUSTIFICATIVA: Os recursos interpostos para esta questão mostraram que a alternativa "A" também está incorreta, assim como a alternativa "C", deste modo, duas alternativas responderiam corretamente à questão. Portanto, questão anulada.